29. Quand je dis la conscience, je ne dis pas la vôtre, mais celle d'un autre; car pourquoi m'exposerai-je à faire condamner par la conscience d'autrui la liberté que j'ai de manger de tout?

30. Si ego cum gratia particeps, quid blasphemor pro eo quod gratias ago?

31. Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

32. Sine offensione estote Iudaïs, et gentibus, et Ecclesiæ Dei :

33. Sicut et ego per omnia omnibus placebo, non querentes quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant.

ANALYSIS.

Cupit nonum Paulus absolvit tremens, ne reprobatur efficiatur; hocque suo tremore, nos idem secum timere docuit. In primis autem huius capitis versibus, suum et nostrum timorem confirmat, exemplo veterum Hebrewrum verè tremendo : sicut enim iisdem omnibus à Deo beneficiis, etiam stupidis et inauditis, preventi fuerint; plerique tamen, ob ingratisitudinem suam, morte puniti sunt in deserto : ita ut sexcentis milibus, duo tantum homines terram promissionis ingressi fuerint. Hec, ait Paulus, v. 6, figura nostri sunt. Populus ille nostri figura; beneficia viatoribus illis omnibus collata, gratiarum nobis omnibus in hac peregrinatione collatarum figura; ingratorum illorum punitio, malorum nobis impudentium radix delineatio; si sicut illi fuerimus malorum concupiscentes, idololatre, fornicari, tentatores Christi, murmuratores. Hec, rursus ait v. 11, sunt malorum nobis contingendorum priuunita, et nobis erudiendis conscripta; ut nos christiani, qui in ultima mundi estate vivimus, alieno sapientiam exemplo. Itaque v. 12, ait : Qui putat se stare, caveat ne cadat; sicut steterint illi, et ceciderint. Ne nimis tamen timore dejectant Corinthi, v. 15, precarunt, ut non gravis eos invadat tentatio; et corrumque animos spū in Deum erigit.

V. 18. Sic ut Israelites de victimis edentes, oblata sacra sunt participes; ita vos, ô Corinthi, idolothys comedentes, sacrilegi sacrifici participes estis.

V. 20, etc. Nolo autem vos christianos fieri damnosum socios. Non potest quis altaris Christi, et altaris damnum esse particeps. Hoc est Dominum irritare, et quasi ad zelotypum provocare. Ubi sunat Paulus de idolothys mentem hic integrè aperuit, et quasdam objectiones resolut. Tandem, hanc de idolothys questionem, ab octava capite agitata, ita componit, ut docet aliquid concedat, et infirmorum salutis consulat.

V. 25. Permitit, ut indifferenter emant et comedant ex omni, quod in macello venale prostest, nullā prius in terrogatione factā, immolatum sit, an non?

V. 27. Permitit, ut apud ethnicos invitati, sine scrupulo comedant ex appositis.

V. 28. Quod si quis dixerit : Hoc fuit immolatum, velet ex eo ne comedant; ne libertate suā malē uteris, quempiam scandalizent, dentique ei blasphemandi occasione. Hortantur denique, ut in omnibus honorem Dei querant, et salutem proximi; et ab eis, nulla oriarum causa scandali, sive infidelibus sive fidelibus.

PARAPHRASIS.
1. Quidam reprobari timeam? Quidam et vos idem mecum timeatis? Memores estote corum, que patribus nostris acciderunt: omnes illi post egressum ex Egitpto, sub columnâ nubis fuerunt, et omnes mare Rubrum mirabiliter transierunt;

2. Et omnes, Moysi duci et administrato, quodammodo baptizati sunt in hac nube et mari, nostri baptismatis figura.

3. Et omnes idem manna coeli datum comedunt.

4. Et omnes aquam divinitus datam biberunt. (Bihabunt autem a dea aqua, quam è saxo Moyses elicuit ieci virge, cuius aqua rivuli castra eorum aliquando scuti securi in deserto; haec autem rupes figurabat Christum, è cuius latere percuso, fluxit aqua ad refactionem Ecclesiæ.)

5. Beneficia ergo omnibus illis communia quidem fuerunt; verumtamen quamplurimos eorum Deus gra-

tos non habuit, sed ob scelerâ morte punivit in deriso, ita ut duo tantum terram promissam fuerint ingressi.

6. Haec autem omnia nostri figura sunt; sicut beneficia illis omnibus collata, gratiarum nobis omnibus collatarum sunt figura; sic et illorum temporalis punitio, aeternæ christianorum punitiōnis figura; si necessariis non contenti, per gulam peccatum sicut et illi;

7. Si efficiamini idololatre, sicut quidam ex ipsis, qui Moyse absente, vitulum aureum conflaverunt, adoraverunt, hostiliisque oblatis, sederunt ad comedendum immolatas carnes: deinde surrexerunt ad saltandum et ludendum circa vitulum;

8. Si fornicari fuerimus, sicut quidam ex illis cum filiis Moab fornicati sunt, ob quod unā die viginti tria milia occisi sunt;

9. Si Christum tentemus, de ejus promissis diffi-

dentes; sicut et quidam eorum Christum ut Deum, eorumque ducem, todes exacerbabant; ob quod ab ignitis serpentibus interfici sunt;

10. Si missitaveritis, et factiones suscitaveritis, si-
c ut illi Moysi obmurmuraverunt, inita conspiratione,
ob quam ab angelo exterminati sunt Core, Dathan et
alii, etc.;

11. Mementite, inquam, quod haec quae Judeis ac-
cederunt, sunt nobis contingendorum praemissa, et
quod nobis eruditis et corrigendis conscripta, ut
nos christiani, qui in ultimâ mundi aetate vivimus,
alieno sapientia exemplo.

12. Itaque nemo nostrum sibi fidat, sed qui stat, ti-
met ne cadas: sicut steterunt illi, et tamen cecide-
runt.

13. Opto, Deumque precor, ut tentatio vos non inva-
dat, nisi levis, et superatu facilis; ne, si gravior, vos
superet, et cadatis. Confitte tamen; Deus, qui suis
fidelis est, non patietur vos tentari supra vires vestras,
sed vos roborando, faciet ut certitudinem felicem habeat
exitum; ita ut possitis sustinere, imò et vincere.

14. Quapropter, hoc ut ita sit, o charissimi mei,
fugite, et procul estote ab omni idolomorium cultu, et ab
idolothytis, que quedam sunt idolotria.

15. Cum viris prudentibus et sapientibus mihi res
est: itaque vos ipsi indicate an verum sit quod dico;
scilicet comeditionem idolothytorum esse idolola-
triam.

16. Nonne calicem benedictum et consecratum bi-
hentes, communicamus Domino, et ejus unum san-
guini? Nonne panem quem consecramus, et conse-
cratum frangimus populo distribuendum, comeden-
tes, communicamus, et unum finus cum corpore
Domini?

17. Ita sane, et ita realiter, ut nos omnes unus pa-
nis, unus Christi corpus simus, quia ex uno pane
comedimus, qui est corpus Christi. Idem ergo intel-
ligite de bibentibus libamen, et de comedentibus ido-
lothyta; communicant enim daemones quibus oblati
sunt.

18. Hoc ipsum videat ex Iudaicâ religione. Nonne
omnes apud Iudeos, qui de victimis comedunt,
obliti sacrifici sunt particeps? ita ergo idolothytis
comedentes, sacrilegi daemonum sacrifici sunt par-
ticipes.

19. An propter ea dico, idolum, aut idolothytum
aliquid esse? minime.

20. Sed dico, quod illud ipsum quod gentiles im-

molant, daemoni immolant, et non Deo: et idèo qui
idolothya comedunt, communicant cum daemoni;
Nolo autem vos christianos fieri daemonum socios,
per comeditionem carnium illis oblatarum: Non potes-
tis calicem Domino consecratum bibere, et vinum
daemonis libatum.

21. Non potestis altaris Domini, et altaris demo-
niorum esse particeps.

22. An Dominum volumus ad zelotypiam provo-
care? Num illo fortiores sumus?

23. Sed ait: Numquid hoc in se licetum est? Esto
licet in se idolothytum comedere; sed non expeditum
omnia que licent: non expeditum, inquam, quia non
adficavit; imò destruit, et ad ruinam impellit haec
comeditio in idolo, vel coram infirmo.

24. Charitas autem dictat, ut non nostra queramus
cum alterius scandalo aut incommode.

25. Hanc tandem conclu questionem, meamque
vobis aperiò mentem. Primò ex omni quod in macello
venale prostat, emite et comedite promiscue, nihil
interrogantes immolatum sit an non? Idque propter
conscientiam, quā scitis idolum nihil esse, et ido-
lothytum nihil impurum habere.

26. Quia terra et omnia Domini sunt, et idèo bona.

27. Secundò, si quis ethnicus vos invitat ad comed-
endum, et vultis ire, de omnibus apositis sine ser-
pulo comedite, non inquirentes, sine immolatum,
necne? quia scitis nihil hinc impuritatem oriri.

28. Tertiò, si quis autem è convivis dicat, hoc fuit
immolatum; ex eo non comedatis, propter monitoris
infirmitatem et minus instructam conscientiam.

29. Conscientiam dico, non tuam, que firma est,
sed illius monitoris, que sentit hos tibi non licere.
Cur autem faciam id quod mihi quidem liberum est,
et licetum in se; sed ob quod aliis in conscientia sua
me damnat.

30. Quod si per Dei beneficium cibis utor, cur
occasione dabo, me quasi idolis devotum calamitan-
di pro re, de qua Deo, et non daemonis, gratias ago?

31. Sive ergo edatis, sive bibatis, sive quid alio
faciat, omnia ad Dei gloriam referatis.

32. Nella autem à vobis oritur offensionis causa,
sive Iudeis, sive gentibus, sive christianis fra-
tribus.

33. Sicut et ego omnibus placere studio, non que-
rensis utilitatem mean, sed quod aliorum salutis maxime
conducit.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — NOLO ENIM VOS IGNORARE... Ut sequen-
tium coherentiam cum precedentibus claris intua-
ris; recordare quod capite precedenti, v. 25, dixit:
Omnia autem facio propter Evangelium, ut participes
ejus officiarum. Hocque dicens, Corinthios docuit aeternam
salutem suam omni modo stabilire. Versa 24, dixit:

VERS. 1. — *Nolo enim vos ignorare, fratres, quo-
niam patres nostri omnes sub nube fuerunt. Quasi dicat:*
Idèo post Baptismum christianis esse certandum

Omnes quidem currunt, sed unus..., hæc stadiodromo-
rum similitudine, docuit ad salutem non sufficiere,
quod Ecclesia stadium per fidem ingressi fuerint; sed
totis viribus eis amittendum esse, ut primum fideli-
bus promissum asserantur. Versu 26, addidit: *Ego*
igitur sic curro, et sic pugno... hocque exemplo suo
in agone, ne reprobi fiant et bravum amittant; sicut
Hebrai post typicum baptismum, et escam celestem,
scilicet manna, terram promissionis et bravum inverte-

docuit alacriter currendum, fortiter pugnandum, ut
bravum reportetur. Denique, v. 27, dixit: *Castigo... ne*
forte et ipse reprobus officiar, hocque suo tremore do-
cuit omnes Corinthios tremere, ne et ipsi repro-
biant. Hæc autem omnia, scilicet quod aeterna salus
cum omni sollicitudine sit facienda; quod nobis non
sufficiat fidem receipere, et in Ecclesiæ stadium in-
gressus esse; sed nobis currendum, nobis pugnam-
dum; quod de Dei donis acceptis, non sit nobis bla-
ndendum; quod imò, ob illa nobis timendum, nisi vita
gratis correspondet, hæc, inquam, omnia confirmat
terribili vertutem Hebraeorum exemplo, qui, licet tot et
tantis à Deo preventi beneficiis, licet in nube et mari
omnes baptizati, pane coelesti nutriti, potu miraculo-
so recreati et refocillati, non omnes tam, sed è
sexcentis milibus duo tantum terram promissam sunt
ingressi. Quod sanè apertissime respondet allate similitudini: *Omnes quidem currunt, sed unus...* et quod
fides prorsis omnes docet cum curâ, cum omni sol-
licitudine et tremore salutem suam operari. Nunc ad
textum.

NOLO ENIM GREC., autem. Ambrosius legit enim, cui consentaneum antiqui exemplaria, at Erasmus;

sieque melius hæc coherent cum superioribus, quo-
rum ratio datur. Quasi diceret, dixi: *Ne forte et ipse*
reprobus officiar: quidni hoc timcam? Quidni et vos
idem mecum timeatis? An propter gratias mibi et vo-
bis a Deo datas, nobis blandirentur? Quin imò, ob illas
nobis maximè timendum.

NOLO ENIM VOS IGNORARE... etenim recordari vos
velim, memores estote: QUONIAM, id est, quid patres
nostri, id est, Hebrei, Iudei, gentis, è quā sum,
progenitores: et christiane religionis, quam profundi-
mentur omnes, prodromi et antecessores.

OMNES SUB NUBE FUERUNT. Primò recenset beneficia,
et quidem insignia, illis omnibus à Deo mirabiliter
collata. Post miraculosum illorum ex Egypto eges-
sum, omnes illi sub nube, id est, sub columna fuerunt,
in qua, ut dicitur Exod. 15, 21, *Dominus precedebat eos ad ostendendas viam*, et quā, ut dicitur Num. 9,
v. 15, 16, etc., eos operabat, ubi quiescebat; nubes

per peccata amiserunt. *Pates nostri*, patres Iudeorum, è quibus ego sum, et multi inter vos, o Corin-
thii. Sub nube. Nubes hæc fuit columna per diem
obumbrans Hebreos in nubes, et per noctem lu-
cens et ignis, quæ eos duxit per desertum quadrati
annis.

Et omnes mare (Rubrum, sive sinum Arabicum)
transierunt, sicco pede, Moysè per virgam suam aquas
percutient, et dividente.

VERS. 2. — *Et omnes in Moyse baptizati sunt*, in
nube et in mari; Exod. 14. Nota, transiit maris
Rubri typum fuisse Baptismi, in quo sanguine Christi
rubricauerat, et mergimus Egyptios, scilicet pec-
ata. Moyses typus est Christi, nubes est Spiritus
sanctus, iustum concupiscentiae refrigerans, nosque
illuminaens.

VENS. 3. — *Et omnes eandem escam, etc.*; q. d.:
Omnes Hebrei tam boni quam mali comedenter ean-
dem escam, id est, idem manna.

VERS. 4. — *Et omnes eandem potum spiritalem bi-
berunt.* Erant enim illa spiritualia, non in se, sed in
rebus significatis, quarum erant figure: sicut et alia

expandebat se super castra, ut eos ab astu solis
protectaret.

ET OMNES MARE RUBRUM MIRACULOSÉ TRANSIERUNT.

VERS. 2. — *Et omnes in Moyse* (Greco., in Moyse
BAPTIZATI SUNT). Hæc utitur voce, ut nostri baptismatis,
et aliorum christiane religionis Sacramentorum um-
bram et figuram clarius exprimat.

OMNES IN MOYSE, id est, Moysè duce et administro,

scu per Moysen, gentis Hebreorum ducem, et divine
voluntati inter eos ministrum et interpretem. Quod-
am modo baptizati sunt, scilicet typice in hæc nube
et mari, nostri baptismatis figura, quatenus hæc nu-
bes eorum capitibus impendens, era figura aquæ eoru-
rum capitibus infundens; mare totum Iudeorum
corpus circumdans, figuratæ baptizandi immersionem
in regenerationis lavacro. Egypti in hoc eodem mari
submersi, figurabant peccata nostra, in hoc regenera-
tionis lavaco submergenda. Omnes igitur Judei,
Moysi Dei ministro credentes, et illo precente, sub
nube, et intra mare progredientes, quasi baptizati
sunt. Credibile est, ait Estius, quod aliquibus mari
guttis, et aliquo nubis rore fuerint aspersi, quo Ba-
ptismum evidenter significaret.

VERS. 3. — OMNES EANDEM ESCAM SPIRITALEM, id
est, manna. Dicitur esca spiritualis; tum quia ange-
lorum manibus preparata; tum quia varios et miro-
gustus habens; tum et maximè quia typus et figura
Christi, panis vivi, qui de cœlo descendit; et sacra-
tissima Eucharistia, panis coelestis, mirabilis gustus
hic dantis, et in celo vitam aeternam conferens.

Porrò eandem, intellige, inter se; seu bonos, seu
malos; tam qui perierunt, quā qui servati sunt; ut
potest, tum ex eo quod de solis Hebreis hactenus
actum est; tum ex sequentibus: *SED NON IN PLURIBUS*... sicut omnes eandem escam comedenter, etc.,
non tamen omnes Deo pluerentur. Quod de Ha-
breis.

VERS. 4. — *Et omnes eudem potum spiritalem*, id
est, aqua de petra percussa fluentem; quæ dicitur
spiritualis, quia miraculo producta, et quia typus et figura
et aqua sanguinis et aquæ, quæ de percuso Christi

multa, que in illo populo vel exhibebantur, vel gere-
bantur in typum futurorum.

Bibebant autem ex spirituali, consequente eos, petra.
Petra enim quæ dedit aquam Hebreis, erat typus
Christi, qui est vera petra, è quā fluxit sanguis stilum
concupiscentiae nostræ restinxens. Ilæc autem petra
comitata dicitur Israelitas, eo quod aquæ quis petra
copiosissime fundebat, pro communitate populi in
rivos divisa, longo spatio profluente donec venirent
ad locum, ubi esset aquarum copia. Unde, Psalm.
77, de illis aquis dicitur: *Ex dedit tanquam fluvia*
aqua, et torrentes inundaverunt. Et Psalm. 104: *Diri-
pit petram, et fluenter aquæ: abiuerunt in siccō flu-*

mina. Petra autem erat Christus. Illus petra significat
erat Christus; sive quod per petram significabatur,
est Christus. Christus enim ut petra firmissima totam
sustinet Ecclesiam; idemque percussus et occisus à
Judeis, quorum figuram Moyses gerebat, exundavit
aqua übererrima gratiarum, quibus salubriter reli-
etur in hujus vite deserto, quicunque tendimus ad
terram promissionis spiritualem seu mysticam, id est.

latere fluerunt. Hanc aquam divinitus datam bibi-
runt omnes Iudei, et qui perierunt in deserto, et qui
servati sunt, Iosue et Caleb.

BIBERANT AUTEM DE SPIRITALI PETRA. Grac., enim.
Rupes, seu petra Horeb, à Moyse percussa, dicitur
spiritualis, quia non vi naturae, sed divina virtute fun-
delat aquam; et quia typus et figura erat Christi in
eruca lancea percussiendi. Itaque spirituale hic idem
est ac mysticum, seu mysticum habens sensum.

CONSEQUENTE EOS. Syr., quæ cum ipsis veniebat.
Hec rupes Iudeos secuta est effectu, seu per rivos
aquarum, è rupe continuè manum, quæ castra
Hebreorum aliquando secuta sunt in deserto: juxta
quod in psalm. 77, 16, dicitur: *Deduxit tanquam
fluminis aquas.* Et psalm. 104: *Diripi petram, et
fuxerunt aquæ, obierunt in siccis flumina.*

PATER AUTEM ERAT CHRISTUS, id est, figurabat
Christum, e cuius percusso latere fluxit aqua, ad re-
fectionem et potationem Ecclesie christiane.

Observatio moralis.

Hicuscumque divine in Iudeo misericordie bene-
ficia retulit, et quidem omnibus omnino communi-
tia; omnes pro�sū boni, mali, baptizati, manna
pasti, potu miraculosu refocillati sunt. In his modo,
juxta diu Pauli mentem, intuens gratiarum omnibus
christianis collatum unum et figuram. Paucis
Theodoreus: Illa, inquit, nostrorum typus erant:
mare enim imitabatur lavaerum; nubes autem gratia-
tum Spiritus; Moyses verò sacerdotem; virga cru-
cem; Israel transmittens, eos qui baptizantur; per-
sequentes verò Ægypti, figuram demonum impliebant;
ipse autem Pharo, figura erat diabolus. Itaque transitus
per mare Rubrum, in quo Pharo et Ægypti submersi
fuerunt, figura fuit nostrum Baptismatis in sanguine
Christi; in quo omnia peccata nostra submersa fuere,
et nos à diaboli servitute liberati, translati sumus in
regnum Christi.

Nubes sub qua fuerunt Hebrei, et que ipsos pre-
cedebat, ut monstraret viam, fuit figura divinae gratiae,
per Baptismum nobis collata, ut nos in hujus mundi
deserto ducat ad terram promissam. Nubes illa, seu
potius columna, per noctem ignis erat, sua luce te-
nebras dissipans, suo calore frigus et humorum ex-
pellens; per diem erat nubes refrigerans; diu, nocte-
que erat columna, juxta Exod. 15, 21 et 22: *Nunquam
destituta columnæ nubis per diem, et columnæ ignis per
noctem coram populo.* Sic grata, quasi divina ignis
illuminauit, et calefacit; quasi nubes refrigerat; quasi
columna sustentat et roboret. Suā loco ignis ille di-
vinus mentis nostra tenebrae illuminat; suo calore
cordis nostri tempon et frigus accedit. Nubes illa

in pluvias, id est, quamplurimi, plerisque non
est beneficium Deo. Grac., vññxvñ. Plerisque
eorum Deus non approbat, gratus non habuit, scilicet ob idolatriam, murmuraciones, et alia scelerá,
propter quae puniti corrueunt in deserto.

Observatio moralis.

Quis huc attenc legens, de se prasumat? Quis è
contra non contremiscat, et eo magis, quo Iudei
ingratitudinis complementum appareat expressius in
christianis.

OMNES BAPTIZATI quidem: sed heu! quā pauci,
quā paucissimi verò christiani! verò Christo cre-
dentes, verò Christum imitantes, verò adimplentes
que Deo, coram angelis, in baptismis promiserunt?

VERS. 5. — Sed non in pluribus eorum benefaci-
tum est Deo; q. d. Paulus: Christi divinitatis
virtute, quæ erat petra spiritualis significata, per pe-
tram dantem Hebreos aquam, queque Hebreos sem-
per comes per desertum sequerantur, data est He-
breis aqua de petra illa materiali. Ita S. Chrysostom.,
Ambros., Anselm. Hanc aquam typicam miraculose
eis dabat, ut Christum eam dantem agnoscerent et
coherent: quod tamen, ut sequitur, plurimi eorum
non fecerunt.

patrion celestis; q. d. Paulus: Christi divinitatis
virtute, quæ erat petra spiritualis significata, per pe-
tram dantem Hebreos aquam, queque Hebreos sem-
per comes per desertum sequerantur, data est He-
breis aqua de petra illa materiali. Ita S. Chrysostom.,
Ambros., Anselm. Hanc aquam typicam miraculose
eis dabat, ut Christum eam dantem agnoscerent et
coherent: quod tamen, ut sequitur, plurimi eorum
non fecerunt.

Nam prostrati sunt in deserto. Sic, Hebr. 5, de
iisdem: *Quorum cadavera prostrata sunt in deserto.*

OMNES SUB NUBE... Spiritum sanctum, gratiam in
Baptismo receperunt: sed quis servarit? quis illius
lumen sequitur? quis ejus motioni obtemperat? quis
eas auxilio et sustentaculo fretus, ambulat in char-
itate, de virtute in virtutem usque ad montem Dei?
Omnes panem vite comedunt: sed quā multi in-
digni? hinc tot infirmi et mortui. Omnes de fontibus
Saluatoris hauriunt aquas; alia Sacraenta percipi-
unt, sed non quā pars est devotione: hinc mortui
hauriunt sapere, unde vitam haurire deberent. Inde
quid nobis timendum? ne nobis eveniat quod contingit
Iudeis? ex infinita multitudine, duo tantum promis-
sam terram ingressi sunt; ne de nobis fiat quod predi-
xit Christus. *Muli vocati, pauci verò electi?* ne ex
quamplurimi currentibus, unus tantum id est, pau-
cissimi beatitudinis aeternæ bravum assequantur;
ceteri omnes, ob inertiam, ob ingratisitudinem repro-
bati, supplicis addicuntur aeternis?

3. Prostratio Iudeorum in deserto, figura est sierna
christianorum prostracionis in inferno. Mors illorum
temporalis, aeternæ christianorum mortis est imago.
Ab eo cui plus datum est, plus exigitor; et qui in
majoribus fuit ingratius, graviora merita supplicia-
tio autem et tantis à Deo affecti sumus gratis, ut
beneficia Iudeis collata, licet insignia et portentosa,
ad illas tamen comparata, figura tantum sint et um-
bra. In tantis et tanta est ingratisitudo nostra, ut Ju-
deorum ingratisitudo, insidelitatis nostra sit tantum
umbra et figura. Ingratisitudo ergo Iudeorum punio
nostræ punitionis umbra tantum est et figura, typus,
rudis delineatio. Hac omnia serio perpende, et
time, et cum tremore salutem tuam, Deo fideli,
operare.

VERS. 6. — HEC AUTEM IN FIGURA FACTA SUNT NOSTRI.
Grac., hec autem typi, seu figure nostri facta sunt;
quasi dicetur: Hec omnia que dixi, typi, seu rudis
delineatio sunt eorum, que circa nos facienda sunt.
Sicut beneficia Iudeis collata figura tantum et rudis
delineatio sunt gratiarum nobis à Christo collatum,
ut dictum est v. precedenti. Sicut ingratisitudo Ju-
deorum, ingratisitidis nostre figura tantum est et
umbra, ut ibid., sic temporalis Judeorum punio-
nitatis, aeternæ christianorum punitionis est figura. Vide ibi-
dem. Quanto culpa gravior, tanto pena grandior.
Sicut in bonis longe melius est quod figuratur, quam
ipsa figura; ut regnum coelorum, quam terra promis-
sionis: ita in malis longe pejus est quod figuratur,

Omnes enim Hebrei, qui duce Moyse egressi sunt ex
Ægypto, ob peccata sua, presertim murmurationem,
mortui sunt in deserto, demissi Iosue et Caleb, qui
soli cum novâ mortuorum solebo ingressi sunt ter-
ram promissionis. Num. 14.

Vers. 6. — Hec autem in figurâ facta sunt nostri.
Figura hic tam exemplum, quam typum significat.
Voluit enim Deus Hebreos statuere Christianis in
exemplum, ut ex ipsorum punitione disserent Deum
revereri, illique obediere.

Ut non simus concupiscentes malorum sicut et illi
(patres nostri, scilicet priisci Hebrei) *concupiscentes de-
lices carnis, in loco qui inde dictus est Sepulcrum
concupiscentiae, eò quod Hebrei ibidem ob hanc car-
num concupiscentiam casi sunt à Deo. Num. 11.*

quā figura significans. Secundum Augustinum illa
supplicia que sustinerunt, figura fuerunt gehennæ,
que omni pœna major est. D. Thomas hic. Corinthiis
itaque et omnibus Christianis indicat his verbis Aposto-
lus, nos non modò cruciatum iri, sed aceriores esse,
quād Iudeos, penitus afficiendos. Omnia quippe in
figurâ contingebant illis; et beneficia, et supplicia fig-
ure tantum erant, umbra, pictura, gratiarum et po-
naturum apud nos futuraru realiter et verè, si peccatis
similium Deum offendamus.

UT NOS SIMUS CONCUPISCENTES MALORUM. Nos itaque
illorum punio monet, ut nostris non obediamus con-
cupiscentia; seu ne necessariis non contenti, per
gulam peccemus sieci illi. Sic præcipua Iudeorum
vitia tangit, ob que puniti corrueunt in deserto; ut
ea Corinthiis applicet ad illorum emendationem. Pri-
mo itaque resipiens ad id quod Num. 41, v. 4, 55 et
54 referuntur de Iudeis, qui manu non contenti, dixer-
unt: *Quis dabit nobis carnes ad descendendum?* etc.; ob
quam concupiscentiam in puniti fuerunt, ut vocatis
sit locus illi *Sepulcrum concupiscentiae;* hocque gulosis
et epuloribus Corinthiis applicans, ait: *Ista curum
punio nos admonet, ne necessariis non contenti, sieci
et illi, escas concupiscentias illicitas, aut salem illi-
citæ, scilicet cum scandalo, ut docti Corinthi. Potest
etiam aliquis in se licitum, illicitè appeti, si vehe-
menter, ardenter et gulosus.*

VERS. 7. — NEQUE IDOLOLATRAE EFFIGIAMINI... Secundò
resipiens ad id quod Exod. 52 referuntur de populo
Israeliticó, qui Moyse absente, vitulum aureum con-
flavit, adoravit, hostiliisque oblatis, sedit ad mandan-
dum canes immolatas; deinde surrexit ad saltum
et ludendum circa vitulum, ob quæ plurimi
fuerunt occisi; hocque Corinthiis in idolo accumbe-
ntibus applicans, ait: *Hec punio monet nos, ut non
simus idolorum cultores, nec quid faciemus ad idoli
cultum pertinens, aut salem ad eum adducentes.* Tale
est idolothya comedere, quod saltum gradus est ad
idoli cultum; quasi dicetur: *Vide te ne in idolo ac-
cumbeant, sicut illi sederunt comeduntur idolothya;* et
ne forte circa idola satiati, ludatis sicut et illi.

VERS. 8. — NEQUE FORNICATORUM SICET... Tertiò
resipici ad Num. 25, ubi populus fornicatus est cum
filiabus Moab, ob quod viginti tria milia occisi sunt;
hocque fornicatoribus Corinthiis applicans, ait: *Ne-
que fornicatur. Et eccliderunt una die viginti tria
milia.* In lib. Num. 25, v. 9, occisi sunt viginti qua-
dragesima.

Vers. 7. — Neque idololatre officiamini, etc. Exod.
52. Nam ederunt et biberunt epulum constructum ex ho-
stis pacificis quas aurore vituli simulacra obtulerant.
Unde et surrexerunt tundere, saltando nimis et chorus
agenito: hos enim paulo post descendedentes e monte vi-
di Moyse. Exod. 52.

Vers. 8. — Neque fornicatur, sicut quidam ex ipsi
fornicatori sunt, cum scilicet Hebrei coluerunt Beel-he-
ger, id est, Priapum, et in eius gratiam et cultum for-
nicati sunt cum filiabus Moab. Num. 25.

Et eccliderunt una die viginti tria milia. Chrysost.
Anselm., Cajet. referunt hoc ad plagam ob fornicato-
rios cum filiabus Moab. Num. 25.

tuor nullia. Hoc variis modis conciliat Estius: approbat tamen magis id errore scriber factum esse, eum Q̄ecumenus aliquando legerit in Septuaginta eundem numerum, ac in D. Paulo legitur.

VERS. 9.—NEQUE TENTEMUS CHRISTUM... Sapissime Hebrei Deum tentaverunt in deserto, at praecepit respicit Paulus ad Num. 21, ubi populus, pertusus itineris et laboris, locutus est contra Dominum et Moysen; diffidens nempe de Dei promissis. Ob quod ab ignitis serpentibus interfici sunt. Serpentes illi dicuntur igniti, quia sors morsu calorem et situm mortiferam causabant. Illocque Corinthii, deo promissis diffidentibus, et de resurrectione dubitantibus, ut videtur e. 15, 12, Deum etiam in idolo tentantibus, ut hujus capituli v. 22, applicans, ait:

NON TENTEMUS CHRISTUM, SICUT QUIDAM EX IPSIS CHRISTUM, UT DEUM, CERUMQUE DUCEM TOLES TENTAVERUNT. VIDE APUD ESTIUM VETERUM TRADITIONEM, CUI FAVET HIC LOCUS, SCILICET QUOD ANGELUS, ISRAELITARUM DUCTOR, CHRISTI PERSONAM GESSERIT.

VERS. 10.—NEQUE MURMURAVERITS... Denique resipiens ad Num. 11, 14 et 16, hocque applicans Corinthii, qui adversus prefectos missibant, et faciones suscitabant, ait: NEQUE MURMURAVERITS... Exterminator dicitur angelus, cuius ministerio exterminati sunt Core, Dathan et Abiron et alii, etc.; Num. 16.

VERS. 11.—HEC AUTEM OMNIA IN FIGURA... Rursus admonet hec, que Judeis acciderunt, esse nobis contingendorum praenuntia, eaque nobis erudiendis et corrigendis esse scripta.

SCRIPTA SUNT AD CORREPTIONEM. Syr., ad eruditio-nem nostram, id est, ad nos commondenlos, in quos SECULORUM FINES DEVENERUNT. Ut non christiani, qui ad ultima mundi scita pervenimus, seu qui in extremis mundi atiae vivimus, alieno sapiamus, exemplo.

Observatio moralis.

Attendit quod Hebreorum punitus, christianorum sit admonitus, eruditio. Deus Hebreos punivit ad

tannus respondet errore serabarum ponit dignitatem tria pro virginis quatuor. Alii respondent Apostolum dicere verum, quia major numerus, scilicet virginum quatuor, includit minorum, scilicet virginum tria, sed planius et apertius dicimus Apostolum respicere ad Exod. 32, v. 28, ubi ad adoratum vitulum causa dicuntur virginis tria; ut habent Biblia Romana. Hanc ergo ponitum non refertur ad fortificares proximè preceudentes, sed remotius more Hebreorum ad idololatrias, de quibus egit v. 7; nam oblitus pene tanto scelerum illaten exponere, quasi postlimio illam tradidit: sed enim in sequentibus sceleribus ponam semper subiectum, etc.

VERS. 9.—Neque tentemus Christum, quasi diffidentes ejus promissis, ut aliqui Corinthiorum dubitabant de resurrectione, ut patet e. 15, ideoque signa petrus, 2 Petri, 5.

Sicut quidam corunt tentaverunt. Citat Num. 21, ubi dicitur: Et tendere cepit populum itineris et laboris, locutusque contra Dominum et Moysen, ait: Cur eduxisti nos de Ägypto ut moreremus in solitudine? Dicest panis, non sunt aquæ, omnia nostra jam naucent super cibo isto levissimo. Ubi nota contra Dominum. Hunc

exemplum nostrum; ut eorum posna sapiamus, vita fugiamus, vitam emendemus. Sed attende quod Hebreorum penae, nostrarum sint figura tantum et umbra, ruda quasi lineamenta; sicut eos donorum magnitudine excedimus, sic ponis atrocioribus afficiemur; illorum penae temporariz, nostra erunt aeternæ: hinc de fine seculorum nos monet Apostolus, ubi terribilis expectatio iudicij. Attende denique quod secundum monitum Apostolus, omnia in figura contingebant illis. Deus qui, juxta Tertullianum, Adamum ipsum formans, Christum cogitabat, omnia veteris legis ordinans, Christum et christianismum ante oculos habebat. Omnia erant figure, praefigurationes, ruda lineamenta Christi, aut Ecclesie christiane: hinc dice, Scriptoram legens, veritatem in figuris intueri, novum Testamentum in veteri considerare: in veteri omnia umbra, pictura, figure nostre; aut enim Christum respiciunt, aut christianismum erudiant. Sed ne longius extra mentem Apostoli nobis hic expressum excursum.

In Israele carnali, de Ägypto exente, et per mare Rubrum transeunte, spiritualem Israelem, fidelis Abraham filios inture, per baptismum in Christi sanguine, exeuntes de mundo. In Israelitici populi itinere per desertum ad terram promissam, inture nostram, per hujus vite desertum, profectioem ad hereditatem nobis promissam in colis. In Moyse eorum duce, inture Christum, nostrum docem et legislatorem; in nube, gratiam sancti Spiritus; in manna, sacratissimam Eucharistiam; in aqua spiritualem seu miraculosam, Ecclesie Sacramenta, Salvatoris fontes nos consequentes. Peccavat variis modis Israel; fuge peccatum. Ob peccata sua puniri sunt Hebrei, plerique prostrati sunt in deserto: time supplicium; si peccaveris, eò grandius erit et atrocis, quod peccatum tuum enormis; utpote qui majoribus praeventus es gratis; et qui monitus, alieno debuisti sapere exemplo. Eorum temporaria prostratio, tunc prostrationis aeterna praefiguratio. Omnes illi in deserto prostrati, innumeris Dei beneficis preventi fuerant; enim Dominum Paulus explicat hic esse Christum; ergo Christus est Dominus Deus.

Et a serpentibus perierunt, scilicet morsibus eorum interfecti. Scriptura serpentes ignitos, id est, urentes vocat, Num. 21, quia sors morsu et afflato calidissimum tantum calorem inducebant, ut qui a eis erant morti sunt ibi videbentur.

VERS. 10.—Neque murmuraveritis (vel contra Deum, vel potius contra homines vobis prefectos), sicut quidam eorum murmuraverunt, etc. Angelus scilicet, per quem Deus ponas Hebreis murmurantibus iniuriam, ut Core cum suis à terra viris absorberetur, alia quatuordecim milia et septingentis igne perirent, Numer. 16. Ille angelus videbat fuisse Michael dux populi, et legis in Sina dator et vindicta, Exod. 23, typus Christi.

VERS. 11.—Hez autem omnia in figura contingebant illis. Hez omnia, minirum quo jam dixi. Figura non tam sensum allegoricum vel mysticum significat, quam exemplum. Quasi dicit: Deus punivit Hebreos in figura nostræ, hoc est, ad exemplum nostrum, ut eorum posna sapiamus.

Scripta sunt autem ad corruptionem nostram. Sensus: Ut his lectis vel auditis, admoniti sapiamus, ne simili-

issem ac illi, qui servati sunt, gratis affecti. Hinc dice, ob Dei gratias non efferi. Disce quid si, ut populus ille, concupiscentiis suis obediens, si gulosus et carnalis, si tui nimis amator et idololatra, si impudicus, si Deo non subditus, fidelis et obtemperans, si adversus propatos rebellis, etc., tibi nee protegunt Baptismus in Christi sanguine, ne communio cum Christo, etc. Ex sexcentis milibus, duo tantum Ioseph et Caleb, promissam terram sunt ingressi. Hecque propter eruditioem tuam scripta sunt. Iis ergo eruditio, attende tibi, vigila, ora, treme, et multo cum tremore salutem tuam operare.

VERS. 12.—ITAQUE QUI SE EXISTIMAT STARE... Recta ex precedentibus conclusio. Cum, ut patet ex dictis, tanta sit salutis difficultas, tantum lapsus in hac vita periculum. Qui potat stare, attendat sibi, et caveat ne cadat: steterunt Hebrei, et occidenter tamquam alieno sapiens exemplo, time, care, attende, ne eas. Hec conclusio respondet ei, quod dictum est initio capitis: Quid timeat? quid timet? ne reprobiamus? Diffidencia sunt stabilit in bono; confidencia precipitat ad lapsum.

VERS. 13.—TENTATIO VOS NON APPREHENDAT... Grac., non apprehendit. Syr., non inviat. Nisi humana, id est, vulgaris, medica, communis, et frequens inter homines. Juxta nostram Vulgatam, Apostoli votum est, et quidem procedentibus conforme; scilicet ob supra dictum salutis difficultatem, et ob lapsus periculum, opto, Deumque precor, ut tentatio vos non invadat, nisi levius, medica, vulgaris, et que facile vinci potest: ne si gravior, vos superet, et ad consentiendum inducat; sicut ei succumbentes, cadatis. Vel consilium est, quo cauteris eos, et sibi ipsis attenores reddat; quasi diceret: Ne simatis a subrepente tentatione vos apprehendet et vincet; nisi forte de his levibus peccatis, à quibus nullus homo liber est. Juxta Gracem, quem sequitur Syrus, mortuus est humiliantis, fastidum reprimuntis; quasi

ter peccantes similia patiarum.

In quos fines seculorum devenerunt. Ultimam quippe mundi etatem significat, que ab adventu Christi pro tenditur usque ad secundum consummationem. Loquitur enim Apostolus non tantum in persona fidelium sui temporis, sed et eorum qui post futuri erant usque ad finem seculi.

VERS. 12.—Itaque qui se existimat stare, etc. Scilicet alieno canto exemplo. Precipue nota eos qui scientie nomine sibi placentes, cum destructione proximorum et idololatrie periculo, cibos idolis immolatos comedebant. Observa Paulum non dicere qui stat, sed qui se existimat stare, qui sibi videatur stare. Nulli namque sibi stare videbunt, qui non stat. Fallunt enim somnipios, aut certe falluntur. Quales unctiones erant quos inflabat scientia, charitate destitutos adficiante. Qui stat, videat ne cadat: nemo est tantum firmatus suffulsus, ut de stabilitate sua debeat esse securus, inquit S. Leo, serm. 5 de Quadragesima.

VERS. 13.—Tentatio vos non apprehendat, nisi humanæ, q. d.: Esto, o Corinthi, tentemini et sollicitemini ad schismata, ad litigia, ad luxum et vanerem, ad idola et idololatria; constantes tamen estote: quia haec tentationes, quae vos apprehendunt et occupant, communis sunt et humanae, quas facili, si ve-litis, vincitis.

Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari

diceret: Ne quidquam de vobis presumatis; modica tantum et levia hucusque passi estis, sicut ad Hebr. 12, 4, dixit: Nonidum ad sanguinem usque restititis. In D. Chrysostomus et ejus sequentes.

FIDELIS AUTEM DEUS EST... Ne nimis ob superius dicta dejiciantur, eorum animos spe in Deum erigit. Fidelis est Deus in promissis suis. Cum ergo multis in locis promiserit, se suis auxiliaturum, et post tentationem coronam eis gloria se daturum. Jacob. 1: Confidite, non sinet vos supra vires vestras tentari: sed vos per suam gratiam roborando, faciet ut tentatio felicem habeat exitum. Exs̄itū significat exitum, evasionem gloriosam, qualis est evasio militis, qui vitor evadit ex praelio.

Ur possit sustinere. Ita ut possitis sustinere, imo et vincere; non modo nullum ex tentatione detrimetum accipietis, sed et multum lucrum reportabitis. Nota hinc ultima verba, quod de se ipso diffidere, suam timore fragilitatem, vigilare, sibiique attendere, sint christiane quidem fortitudinis initiale fundamentum: at in Domino confidere, in solo eius auxilio inniti, totumque ab eo solo sperare, nostra fortitudinem est consummatio, et stabile fragilitatis humana firmamentum. Nota secundum priora verba, quod nollo modo peccare, angelicum est; per ignorantiam et infirmitatem peccare, humanum: scienter et voluntari, diabolicum. Homines quidem fragiles et ignari nunc sumus, at aequales angelis aliquando futuri; scilicet in resurrectione. Quoadsue autem ad angelorum perenniam sanctitatem, diabolicum saltuus caveamus malitiam; omnium quidem horreamus peccatum, at presentum diabolicum; et ex malitia: Tentatio vos non apprehendat, nisi humana, ningquam diabolica.

VERS. 14.—PROPTER QUOD, CHARISSIMI... In superioribus Corinthios exterruit Apostolus; indicat hic ad quid eos exterruerit, nimisq; ut ab idololatriis averteret, de quibus a cap. 8 principaliter agit.

supra id quod potestis. Si non patitur Deus nos tentari supra vires; ergo multo nimis, imo nullo modo impelli nos Deus ad peccata, ut vult Calvinus. Deus, aut August., impossibilita non jubet (cum jubet ut cuius tentationem resistamus), sed jubendo monet et facere quod possit, et patere quod non possit, et adjurat ut fidelis. Deus est fidelis, id est, veritas, professionibus, qui se protectorem suorum electorum pronuntiavit, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis ferre; que valet cadre non simili, vel a casu erigit.

Scilicet etiam cum tentatione provenient, ut possitis sustinere. Sensus est: Is qui vos permittit tentari, faciet ut bonum exitum habeat tentatio: hoc est, ut eam supereritis, ac victoriis inde reportabis. Ut possitis sustinere, id est, ita sustinere, ut supersitis adhuc vices ad plus aliiquid sustinendum: itaque tale tantum auxilium Deus conferit, ut cum magno excessu possit quis tentationem superare.

VERS. 14.—Propter quod charissimi mihi, etc. Unde per propter quod, significat se omnia procedentia dixisse, ad hoc, ut alitercat eos ab idololatria et idololatria. Unde non dicit, ne colatis idola: sed, fugite ab idololatria, id est, ab idolatrio cultu. Christianus enim idololatrium una cum idololatriis comedens, etis non propriè colebat idolum, tamen ab idioli cultu non sat satis recedebat. Nam estis illi idololatri, participio quidam erat cultus idololatrii.

PROPTER quod, id est, propter ea que haecentia de Israelitis dixi vobis, o charissimi mei. Seu quapropter, hoc ut ita sit, ut vos adjuvet Deus, fugire, prout estote animo et corpore ab IDOLOLATRIA; id est, ab idolothys, seu immolatrum carnium conesse, que quedam est idolatria; quia, ut dicit v. 20, participatio est sacrificiorum demonum oblatorum.

VERS. 15. — UT PRUDENTIBUS LOQUOR... Qui idolothya comedere, vocavit idolatriam, ne quempian hinc dictio exasperaverit. Lenit orationem, prudentes et sapientes eos vocans. Quia tamen dictum non modo non retractat, sed et probare fuisse intendit; prius henevolam eorum attentionem sibi conciliat, non tantum illos laudans ut prudentes et sapientes: sed et ipsos, sones et noxios, constitutus judices a se dicendorum; quasi diceret: Quia cum viris prudentibus et sapientibus mihi res est, hinc non alias expojo judices diis que dicturus sum: itaque vos ipsi judgeate, num bene probem idolothya cultum idolorum esse, et idcirco vos fugienda est alii.

VERS. 16. — CALIX BENEDICTIONIS... Primo, ex ipsa religione christiana probat assertum suum, scilicet immolatrum conesse, cum est participatio sacrificiorum demonum oblatorum, idolatriam esse.

CALIX BENEDICTIONIS, id est, cui Christus in cena benedixit; cui sacerdos in missa benedicunt; cuius haustu benedictio credentibus infunditur; D. Anselmus.

NONNE COMMUNICATIO SANGUinis CHRISTI EST? faciens nos unum cum ipso; D. Thomas. Id est, non ne calicem Domini benedictum et consecratum libentes communicamus Domino? unum Domino? Ita sanè; quia ut Theophylactus, post S. Chrysostomum, ait, quod in

VERS. 15. — Ut prudentibus loquitur, scilicet id quod sequitur. Ac si dicat: Cum prudentibus et intelligentibus nulli sermo est.

Vos ipsi iudicatae quid dico. Sensus: Id quod volo dicere tale est, ut vos ipsi, tanquam prudentes, facile de eo judicare possitis.

VERS. 16. — CALIX BENEDICTIONIS cui beneficiis, nonne communicatio sanguinis Christi est? Calix benedictionis quoniam benedicimus. Benedixit autem Christus panem et calicem, hoc est, Dei benedictionem et omnipotentiam super panem et vinum invocavit, ut prestat esset, et Jane, et in futuris omnibus consecrationibus, adveniens convertendum in corpus, et vinum calicis in sanguinem Christi, quando legitime pronuntiantur verba consecrations. Similis fuit benedictio panum, Luc. 9. Non ergo benedictio haec fuit consecratio, licet id velit D. Thomas, 3 part., quest. 78, artic. 4, sed prævia oratio. Ita Trident., sess. 15, cap. 1. Unde in liturgia S. Jacobi, Basili, et nostra, Christi exemplo petimus, ut Deus benedicat haec domina, ut divina virtus in panem et calicem descendat ad perficiendam consecrationem: et hinc dicitur calix benedictionis, id est, a Christo benedicimus. Nonne communicatio sanguinis Christi est? Ergo, non typus sanguinis, ut vult Calvinus: sed ipissimum sanguis Christi est, et nobis communicatur in calice Eucharistiae. Non dixi, inquit Theophylactus, participatio, sed communicatio; ut aliquis excellenter indicet, puta summam unionem. Quid autem dicit hijsmodi est, hoc quod in calice est, illud est, quod efficit de late Christi, et ex eo accipientes communicamus, id est, unum Christo. Non pudenca itaque vos, o Corintii, ad idolum calicem recurrere, à calice hoc, qui vos ab idolis

calice est, illud est quod ex Christi latere fluxit; et ex eo accipientes, communicamus, id est, unum Christo. Id quod est in calice, est id quod fluxit ex latere, et illius sumus participes; D. Chrysostomus. Subintellige: Ergo similiter calix maledictus idolorum, est communicatio eum idolis et demoniis. Sicut participans calicem Domini, fit unum cum ipso; sic participans calicem demoniorum, fit unum cum eis. Demonis unitas est maximè fugienda: ergo et participati idolothytorum in eorum veneratione; D. Thomas.

ET PANIS QUEM FRANGIMUS, id est, quem consecramus, offerimus Deo, et oblatum frangimus, et populo fideli distribuimus; NONNE COMMUNICATIO CORPUS DOMINI EST? faciens nos unum cum Christo, quia sub specie panis sumitus corpus Christi, ait D. Thomas. Notat hic P. Cornelius ex Stukio, licet heterodoxo, quod Orientales habent panes latos et subtiles, instar placentae, quos manibus faciliter frangebant, ita ut cito opus non haberent: hinc frangere panem.

VERS. 17. — QUONIAM UNUS PANIS... Syr., quemadmodum igitur unus est panis ille; ita et nos omnes unum sumus corpus: siquidem non omnes ex uno illo pane accipimus. Ita sancta communicatio est, et ita realis et vera, ut quemadmodum unus est panis ille, quem sumimus, et est Christi corpus; sic et nos omnes, unus panis, unum Christi corpus sumus, quia ex una pane comedimus, qui est corpus Christi. Quid dico communicationem? sumus illud ipsum corpus: quid est enim panis? corpus Christi; quid autem fuit, qui sunt? corpus Christi, non corpora multa, sed unum corpus; D. Chrysostomus. Sicut ex multis granis fit unus panis; ita ex multis fidelibus fit unus

liberacit. Nos in Eucharistia Deum ipsum tangere et manducare, et ab eo omnia bona percipere clarissime asseverat Chrysostomus in moral. hom. 24, dicens: Hunc mens anima nostra vis est, nervi mentis, fiducie vinculum, fundamentum, spis, salus, lux, vita nostra. Si hinc hoc sacrificio muniti migrabimus, maximè cum fiduci sanctum ascendens vestibulum, et quid futura commenor? Nau diam in hac vita sumus, ut terra nobis sit celum, facit hoc mysterium: sicut enim in celis, ita in terrâ regnum corporis huius videndum proponitur, etc., nonne enim conspicari tantum, sed tangere et comedisi, etc.

Ei panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Sensus est: Communicatio, vel eus panis, quem frangimus, communicat nobis ipsum Christi corpus, ut illud revera signum in Eucharistia participemus. Corpus Domini panem Apostolus vocat, tum quia ex pane factum est: quia ratione homo pulvis seu terra vocatur, Genes. 5, tum potissimum quia speciem panis totamque ejus operationem retinet. Adeo, non dici nunc panem, sed panem quem frangimus, id est, eucharisticum, sive transubstantiatum, qui est corpus Christi, panis tamen speciem et operationem retinet. Ita omnes Patres et doctores orthodoxi. Hinc frangere panem, est verbum ecclesiastice et sacramentale. Unde Paulus hic Eucharistiam vocat panem quem frangimus, scilicet in Sacramento specie corporis Christi frangentes, et comedentes; et in sacrificio illas offerentes, sumentes, et consumentes.

VERS. 17. — QUONIAM UNUS PANIS, etc., de quo sic exclamat S. Augustinus: O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum charitatis! Aquinas vero

panis sacer et vivus, scilicet unum Christi corpus mysticum, quod est Ecclesia.

VERS. 18. — VIDEITE ISRAEL SECUNDUM CARNEM... Secundum, hoc ipsum probat ex religione Judaicâ; nemirum, quod qui de victimis comedunt, participat de sacrificio; et consequenter idolothya idolatriam esse, quia participatio sacrifici sacrilegi sacrifici. Videte populum ex Israele secundum carnem progenitum: sic vocat Judeos, ad christianorum distinctionem, qui sunt spirituales Israelite, et per fidem Abram filii. Nonne omnes apud illos, qui de immolatis victimis comedunt, oblati sacrifici sunt participes? Hinc ergo et contra vosmetipsos, o Corinthei, concludit, quod qui de idolothyis comedunt, sacrilegi sacrifici sunt participes, suntque idololatre: quia victimam consumptio, est sacrifici consummatio. Hoc eis reliquit concludendum, quia perspicuum, et quia ipsos v. 45 dicendum a se consistit judicis.

Ratiocinatio D. Pauli, in his versibus probant idolothytorum conessementem esse idolatriam, hoc est: Omnis cum demonibus communicatio est idolatria: idolothytorum conessementum est cum demonibus communicatio: ergo idolatria. Probatum minor. In omni prorsus religione, conesse victimarum est communicatio, et cum eo cui oblatum est victimum, et cum eo qui eam obluit. Patet in christianismo, ubi potatio calicis sacri est communicatio sanguinis Christi; et ubi conessestio panis consecrat, est communicatio et unio cum corpore Christi; in eo et cum omnibus illud comedentibus, quippe qui omnes sunt unus panis, unumque Christi corpus hanc conessementum. Patet in Judaismo, ubi participatio, seu conessementum de hostiis oblatis, est participatio cum altari, et cum sacrificio oblatu, et cum offertibus. Ergo pariter idolothytorum conessementum, id est, conessementum demoniorum oblatarum, est communicatio cum demoniis, et communicatio cuius iis qui colunt et adorant demones: ergo est idolatria.

Observatio dogmatica.

In hac Apostoli ratiocinatione nota 1^a eucharisticaum sacrificium divo Paulo ita certum esse et inconstatum, ut illud assumat tanquam argumentumus sua principium ab omnibus notum. 2^a Quod omnia divi Pauli verba supponunt et indicant realem sanguinis et corporis Christi presentiam, conessementum et communicationem. *Communicatio sanguinis*, v. 16; *communicatio corporis*, ibidem. 3^a Quod ipsa mens D. Pauli hanc realem corporis Christi conessementum et sanguinis potationem supponit, sicut supponit realem apud Judæos et apud ethnicos victimarum conessementum; et alias ruit totum Apostoli argumentum. Illius enim scopus

subtiliter ac sublimiter in his Apostoli verbis duplice observat unitatem: primam incorporationis, quâ in Christum transformarum, cum dicit, *unus panis*; alteram vitæ et sensus, quâ a Christo capite accipimus, cum dicit, *unus corpus*. Sic ergo ratiocinatur: Nos Christiani quicunque de uno pane, id est, corpore Domini, et de uno calice, id est, sanguine Domini, communicamus, hoc ipso cum Christo domino et inter nos societatem sancte religionis habe-

est probare eos qui de victimis dæmoni consecratis comedunt, realiter cum demoniis communicare; sicut apud christianos, qui calicem sacrum bibunt, et panem consecratum manducant, realiter communicant corpori et sanguini Christi: et sicut apud Judeos, qui de hostiis comedunt, participant realiter altari et sacrificio, et omni Judaico cultu. Si autem tollatur realis communicatio corporis et sanguinis Christi, ut figurativa substituatur; tunc nulla partis erit, et nullum argumentum. 4^a Hac divi Pauli verba, hancque ejus mentem de reali communicatione corporis et sanguinis Domini, intellexere sancti Patres. Audi S. Chrysostomum: *Calix benedictionis...* Valde fideliter dixit et tristiter; hoc est autem quod dicit: Id quod est in calice est id quod fluxit ex latere, et illius sumus participes. *Panis quem frangimus...* Quod non passus est in cruce, hoc in oblatione patitur propter te, et patiuntur frangi, ut omnes impletat; S. Chrysostomus. Idem D. Chrysostomus hic ardenter in nos Christi charitatem miratur, que omnium hominum superaret magnificentiam: hi enim in pecuniis, in possessionibus et vestibus suam ostendunt liberalitatem: in sanguine autem nullus unquam: Christus autem sumum corpus dat et sanguinem. Ipsius nunc verbi us: ipsum mutavit sacrificium, et praecede brutorum se ipsum jussit offerri. Paulus supra dixerat: Si sanguinem cupis, non armi idolorum brutorum cede, sed meum altare meo cruenta sanguine. In morali fusio explicat quale sit Christi corpus in Eucharistia, scilicet idem quod in præsepi reverit sunt Magi, etc., quod in cruce fuit affixum, etc., quod sol videns crucifixum, radios avertit, etc. Sed, inquires, oratori hec dicit Chrysostomus.

Insulsus est hoc effigium; 1^a quia dogmaticè loquitur, et ut doctor, ubi litteram interpretatur in Commentario; 2^a in morali fusio quidem explicat, sed ut orator christianus et verax: esset autem mendax, si diceret panem esse corpus in præsepi adoratum, à Judæis crucifixum, etc., et vimus esse sanguinem pro nobis effusum.

Observatio dogmatica et moralis.

Ab ipso Apostolo discimus hic quid sit Eucharistia, et quo animo ad eam accedere debeamus. *Communicationis est corporis Domini pro nobis crucifixi;* *communicationis est sanguinis Christi pro nobis effusii;* *consummatio est et applicatio sacrificii in cruce peracti.* Christus, Agnus Dei, in cruce pro nobis omnibus immolatus est. *Sacratissima autem Eucharistia,* hujus Agni conessementum, singulis christianis applicatio, participatio, communicatio est corporis pro nobis immolati, et sanguinis pro nobis effusii. Christus in cruce fons

mus atque fontem; adeòque unum inter nos et cum illo tanquam capite, mysticum corpus efficiunt: ergo fideles una cum infidelibus ex idolatriatis idolorum edent, societatem impie religionis cum eis inueni, atque idolatrias participes efficiunt; inob, siue infra dicit, ipsorum demoniorum socii sunt.

VERS. 18. — *Videite Israel secundum carnem, etc.*; q. d. — Eodem modo qui comedunt de pane eucharistico participes sunt sacrificii eucharistici, et qui co-

VERS. 19. — est immensus et inexhaustus meritorum et gratiarum. Sanctissima Eucharistia, Salvatoris conuenio, hoc meritorum pelagus applicat unicuique fidelis, et applicabit usque ad finem mundi, pro uniuscuiusque modo. Sic apud Iudeos, imo et apud ethnicos, victimarum conuenio et consummatio, erat sacrificii peracti participatio et consummatio. Sic apud nos sanctissime Eucharistie perceptio, Christi crucifixi Salvatoris conuenio, est sacrificii in cruce pro nobis peracti communicatio, et pro singulis consummatio. Itaque ad sanctissimam Eucharistiam accedens, Christum in cruce mortuum cogita, cumque tu tibi pro te mortuum applicas, iuxta Domini praeceptum : *Huc quiescumque feceritis*, etc. Vide plura in corollario pietatis in fine.

VERS. 19. — Quid ergo dico... Objici subiecti. An propterea dico: contra id quod, c. 8, v. 4, dixi; idolum, aut immolatum idolo, aliquid esse? Minime.

VERS. 20. — Sed que immolant gentes... Sed deo quod illud quod gentiles immolant, non vero Deo, sed demonibus immolant: et propterea qui gentilium sacrificii participant, de idolothylis comedentes, cum demonibus habent communicationem.

NOLO AUTEM VOS CHRISTIANOS FIERI DEMONIORUM SOTIOS PER PARTICIPATIONEM CARNIUM ILLIS OBЛАTУRUM.

VERS. 21. — NON POTESIT CALICEM DOMINI BIBERE, id est, non potestis calicem domino sacrificatum bibere, et calicem demonium oblatum, seu viuum diis libatum.

NON POTESIT MENSES, seu altaris domini PARTICIPES ESSE, ET MENSES, seu altaris DEMONIORUM. Altare Christi, ubi sacrificatur Christus; mensa Domini, ubi comeditur Christus, et ubi ipse quasi nobiscum conviatur, scipsum apponens comedendum. In idolis appetebant mense, in quibus post sacrificium peractum transferabant ex altari carnes immolatae, ut ex eis comedenter qui obulerant, eorumque amici et invitati. Coningebat autem aliquando, ut quidam est Corinthiis, postquam idolothytum comedenter, ad sanctissimam Eucharistiam accederent; hoc arguens D. Paulus, ait: Non potestis calicem Domini... Non potestis menses...

VERS. 22. — AN EMULAMUR DOMINUM? Syr., an medunt idolothyla, participant de sacrificiis idolatrias, illaque consummante, ac per hoc quasi sacrificant idolis.

VERS. 19. — Quid ergo? etc.; q. d.: Minime. Idiun enim et consequenter idolothylum nihil est, nihil habet numerus vel virtus, ut dixi cap. 8, v. 4.

VERS. 20, 21. — Sed que immolant gentes.... Non potestis menses Domini participes esse, etc. Mensa, sacra scilicet, id est, altaris, que est quasi mensa dei, in qua Deus quasi conviatur nobiscum, ut patet Machihi 1. Ita Ambrosius, Anselmus, et concilium Tridentinum, id est, altaris, que est quasi mensa dei, Ergo non impune nobis coedit illa emulatio et Dei ad iram provocatio.

VERS. 22, 25. — An emulamur Dominum, id est, an provocamus Dominum ad iram et zelum? Quasi contentemus ejus potentiam, et probare volentes an punire nos possit, ad rivalet et hostem ipsius diaulum transmette. Id enim facit qui participes effectus mensa Domini, postea sese mense demoniorum associat.

Vers. 22, 25. — *An temulamur dominum?* id est, an provocamus Dominum ad iram et zelum? Quasi contentemus ejus potentiam, et probare volentes an punire nos possit, ad rivalet et hostem ipsius diaulum transmette. Id enim facit qui participes effectus mensa Domini, postea sese mense demoniorum associat.

Namquid fortiores illo sumus? Ac si dicat: Minime. Ergo non impune nobis coedit illa emulatio et Dei ad iram provocatio.

Omnes nihili licent, sed non omnia expedient; quia, ut sequitur, non omnia edificant. Quasi dicat: Materi sit licet vesci idolothytus per se, per accidentem tam non facit, si sequatur scandalum.

Vers. 24. — *Nemo quod sumus est querat,* etc.; q. d.: Nemo querat emative carnem idolis immolatum, sibi commodatum, gratum, sapidum, vili pretium: sed in hac re aliisque similius querat alterius, proximi scilicet, sedificationem, ut non cum ejus scandalio, et sacrifício. Hæc enim tria sunt correlativa.

dannum afferat, num eversionem? S. Chrysostomus. Itaque non jus, sed charitas actionum nostrorum est regula: non enim sollemmodo quod jure possumus, debemus considerare, sed etiam quod charitas postulat, jusque nostrum, per charitatem, proximi bono scrupulo sacrificandum. Qui proximum amat, Deum amat.

VERS. 23. — OMNE QUOD IN MACELLO... Totam hanc de idolothylis questionem, ab octavo capite agitatam, admirabiliter terminat temperamento; quo sic aliquid dictis Corinthis concedit, ut et infirmiorum salutis penitus consultat. Temperamentum autem hoc est: 4^o Permittit ut emant et comedant indifferenter ex omni quod venale prostet, nullâ factâ prius interrogatione, immolatum ne sit, inquam, abstine.

MACELLUM, locus Rome, ubi vendebatur caro; sic dictus ab homine, cuius id fuerat solum, at Grotius: itaque macellum, vox Graeca ex Latino. Fieri poterat, atid Grotius, ut macellarius antequam ad macellum carnes deferret, aliquid de in aram dedisset; vel ut sacerdotes, partes quae ipsi cedebant, vendissent. Et de hoc non vult inquiri, sed indifferenter emi, PROPTER CONSCIENTIAM, in qua scitis, et persuasi estis, idolum nihil esse, et idolothytum nihil impurum habere in se.

VERS. 24. — DOMINI EST TERRA... Scitis enim quod terra et omnia que in ea, Domini sunt, et idem in se bona. Nullus cibus ex se malus aut impurus, sed in temperantia, infidelitas, oblivio Dei, inobedientia, contemptus Ecclesie, conscientiam male utentis reddit impuram.

VERS. 25. — Si quis vocat vos INFIDELIUM? 2^o Permitit, ut apud ethnicos invitati ad comedendum, de appositis sine scrupulo comedant, nil interrogantes, ut supra, v. præc.

ET VULTIS IRE. Nec jubet, nec prohibet, at divus Chrysostomus: sed hoc addit, forte et innuit melius se factos, si non eat.

VERS. 28. — *Siquis autem vobis dixerit... 5^o* Si quis est convexus dixerit vobis: *Hoc fuit immolatus*, prohibit ex eo ne comedant, idque propter monitoris conscientiam spirituali illam enat et comedat. Ita Theophylact.

VERS. 25. — *Omne quod in macello venit, etc.* Omne, scilicet omnia tan idola immolata, quam non immolata indifferenter comedite: nihil interrogantes, id est, nihil dijudicantes, vel discernerentes; Ambrosius, nihil disquisientes; Theophylact, nihil hesitantes. Propter conscientiam, quasi scrupulos si faciendis, si tendant idolothytam, illudque regore debetatis, an scienciam quas emere vult, fuerint idola oblatae, nec tales emere et comedere licet. Ita Aenselma, Ambrosius, Theoforeetus.

VERS. 26. — *Domini est terra, etc.*; q. d.: Omnis creatura, quia Domini est, bona est et munda: sic et idolothytam non immunda sunt, ut vos putatis esse, ex eo quod demoni sunt oblati; sed munda sunt, quia a Domino creata sunt. Ita Chrysostomus, Theophylact.

VERS. 27. — *Si quis vocat vos (ad prandium vel cœnam) infidelium, et vultis ire, omne (ethnici) idolothytum sit) quod vobis apponitur, etc.* Si enim rogatis, et responderemus esse idolothytum, conscientia vestra constringetur, eoque vesci non poteritis.

VERS. 28. — *Si quis autem dixerit* (in prandio vel

tam); ne ledatur, ait Chrysostomus; seu rationem habentes illius, qui monuit, conscientie infirme, et minus instructe. Gr. addit hic: *Domini est terra, etc.*, sed Syrus et Arabs non legerunt, nec interpres nostri.